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1 Úvod

1.1 Gen WT1

Gen WT1 (název odvozen od Wilmsova tumoru) byl poprvé izolován roku 1990, kdy byl

lokalizován na krátké raménko chromozomu 11 do oblasti 11p13 a je jedním z genů

odpovědných za vznik Wilmsova tumoru ledvin [1]. Gen WT1 je dlouhý 50kbp, skládá se

z 10 exonů, kdy exony 7-10 kódují motiv transkripčního faktoru – motiv čtyř „zinkových

prstů“. Několik alternativních začátků transkripce v oblastech s ostrůvky CpG, dva

nezávislé alternativní sestřihy v kódující oblasti a dále řada posttranskripčních modifikací

dávají genu WT1 možnost velkého počtu (nejméně 36) různých proteinových izoforem,

které jsou lokalizovány ve specifických buněčných kompartmentech v závislosti na jejich

funkci, čase a typu buněk [2-7].

Mezi dva nezávislé alternativní sestřihy patří: první alternativní sestřih, který zahrnuje 51

nukleotidů exonu 5, který kóduje 17 aminokyselin; druhý alternativní sestřih používá dvě

donorová sestřihová místa na 3’ – konci exonu 9, jenž kóduje zinkový prst 3. Zde jsou

vkládány nebo deletovány 3 aminokyseliny: lyzin – treonin – serin = sekvence KTS.

Kombinacemi alternativních sestřihů vznikají 4 hlavní sestřihové formy genu WT1 (-/-,+/-

,-/+,+/+), viz Obrázek č. 1. Nejčastější sestřihovou variantou je protein, který obsahuje oba

sestřihové úseky, a nejméně častou variantou je protein, u něhož jsou oba úseky vystřiženy

[8].

Protein WT1 má několik funkčních domén, jeho C konec obsahuje již zmíněné 4 domény

zinkových prstů, které se váží na DNA sekvence a některé proteiny a obsahují jaderný

lokalizační signál. Amino konec proteinu WT1 obsahuje doménu bohatou na

aminokyseliny prolin a glutamin a domény, které se účastní jak represe, tak aktivace

transkripce, viz Obrázek č.1.

Protein WT1 je transkripční faktor a reguluje expresi mnoha cílových genů (má jak

represní, tak aktivační účinek) – bylo identifikováno více než 45 různých cílových genů

(růstové faktory, receptory růstových faktorů např. CSF-1, TGF-1, RAR, c-myc, bcl-2,

WT1, PDGF-A). Gen WT1 je také zahrnut v postranskripční úpravě RNA. Funkce genu

WT1 je jak v kontrole proliferace, diferenciace, buněčném cyklu, tak v apoptóze [4, 9-11].

Fyziologicky je gen WT1 exprimován prenatálně v mezoteliálních lištách abdominální

dutiny, zahrnujících perikard, slezinu, speciální populaci míšních neuronů a sklerotik

vyvíjejících se somitů. Postnatálně přetrvává exprese genu WT1 v podocytech ledvin,
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v Sorteliho buňkách varlat a granulózních buňkách dělohy a vaječníků a

v hematopoetických prekurzorech [12-16].

Důležitá je funkce genu WT1 v kontrole proliferace a diferenciace hematopoetických

buněk, kdy hematopoetické prekurzory (CD34+/CD38-) procházejí bifázickým vývojem

exprese genu WT1: gen WT1 je exprimován v nezralých progenitorech, ve kterých

navozuje stav “quiscence”, čímž tyto buňky udržuje ve fenotypicky primitivním stavu (G0

fáze), poté dochází k rapidnímu snížení exprese genu WT1 a znovuobjevení až ve

zralejších prekurzorech granulocytární/monocytární řady [15-17]. Dvoufázová exprese

genu WT1 během hematopoeze je pozoruhodně podobná expresi ve vyvíjející se ledvině,

kdy lze sledovat nízkou hladinu transkriptu v blastických buňkách a velmi vysoké hladiny

se objevují v následujících stádiích diferenciace [18]. Z toho plyne, že snížení exprese

genu WT1 během procesu hematopoezy je významným požadavkem pro maturaci

hematopoetických buněk a naopak vysoká hladina proteinu WT1 diferenciaci a tudíž

maturaci brání.

Pokud však dojde zatím nedefinovaným způsobem k narušení tohoto fyziologického

snížení exprese genu WT1 během hematopoezy, tak tato porucha může vést podle jedné

z teorií k expanzi hematopoetických progenitorů, a tím je učiní citlivé k dalším genetickým

změnám, které následně mohou vést ke vzniku leukémie. Někteří autoři předpokládají

přímou účast aberantně exprimovaného proteinu na leukemogenezi, například v kooperaci

s fúzním genem AML1/ETO, kdy Nishida et al. ve své práci ukazuje na myším modelu, že

fúzní gen AML1/ETO (přítomný u subtypu akutní myeloidní leukémie M2 a výsledek

t(8;21) – viz kapitola 1.2.2. Akutní myeloidní leukémie) samotný není schopný spustit

leukémii, pouze způsobuje u transgenních myší abnormální myelopoezu podobnou

myelodysplastickému syndromu, kdy se zvyšuje počet nezralých myeloidních prekurzorů

v kostní dřeni, avšak u myší nedojde k rozvoji leukémie ani po dlouhé latenci. Na druhou

stranu myší model s konstitutivně exprimovaným genem WT1 vykazoval zvýšení

myelopoezy v kostní dřeni a granulocytózu v periferní krvi. Avšak všechny myši po

transplantaci buněk kostní dřeně transdukovaných fúzním genem AML1/ETO a získaných

od transgenních myší s již konstitutivně exprimovaným genem WT1 vyvinuly akutní

myeloidní leukémii [19].

Také však bylo popsáno, že v primárních hematopoetických prekurzorech a

v leukemických buněčných liniích schopných diferenciace je exprese genu WT1 spojena se

zastavením buněčného cyklu a spontánní diferenciací [17]. Tyto výsledky argumentují

proti onkogenní roli WT1 u leukémií. Narušená funkce tohoto genu tedy může přispět ke
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vzniku určitých podtypů leukémií, ale většina případů zřejmě získává mutace, které je

mohou učinit necitlivé k účinku „wild-type“ WT1 a vést tak ke zpětnovazebně udržované

či dokonce zvyšované expresi WT1. S těmito výsledky se také shodují data publikovaná

Ellisenem et al, která poukazují na neschopnost ektopické exprese genu WT1 indukovat

diferenciaci v leukemických buňkách neschopných odpovědi na diferenciační agens.

U různých typů malignit a premaligních syndromů byly detekovány jak mutace v genu

WT1, tak změny hladin exprese „wild type“ genu WT1. Typickým příkladem je úloha

genu WT1 jako nádorového supresoru u WAGR syndromu (Wilmsův tumor, aniridie,

urogenitální vady a mentální retardace), Denis-Drash syndromu a Frasierova syndromu,

kde nacházíme heterozygotní mutace [20, 21]. První zmínky o tom, že gen WT1 může být

účasten vývoje leukémií, byly popsány v roce 1990 Callem [1]. Mutace v genu WT1 typu

bodových mutací, malých delecí nebo inzercí byly nalezeny u 10-20% pacientů s akutní

leukémií, převážně u pacientů s bifenotypickou leukémií a akutní myeloidní leukémií

(AML), vzácně u pacientů s akutní lymfoblastickou leukémií (ALL). U pacientů s AML

jsou tyto mutace spojeny s horší prognózou [3, 22]. Nejčastějšími mutacemi jsou malé

inzerce v exonu 1 a 7, nonsense mutace v exonu 9 a jejich výsledkem je ve všech

případech zkrácený protein, jenž vykazuje defekt v doméně „zinkových prstů“. Změny

hladin exprese „wild type“ genu WT1 jsou nejčastěji typu nadměrné exprese

(hyperexprese), kdy hyperexprese byla nalezena v 80-90% pacientů s AML, v 70-90%

pacientů s ALL a u pacientů s myelodysplastickým syndromem [5, 22-29]. U chronické

myeloidní leukémie je hladina exprese genu WT1 v chronické fázi nemoci obvykle nízká a

zvyšuje se s progresí onemocnění, tzn. s přechodem do akcelerované fáze a blastické krize

[5, 30].

Tamaki et al. [31] se ve své práci zabývá expresí genu WT1 u pacientů s MDS a ukazuje,

že by hladina exprese genu WT1 mohla sloužit jako nádorový marker preleukemických

nebo leukemických blastů MDS a že odráží progresi tohoto onemocnění. Pokud by exprese

genu WT1 byla skutečně jednoznačným markerem maligního postižení, umožňovala by

jeho kvantitativní detekce spolehlivé rozlišení refrakterní anémie (RA) od jiných forem

anémie, zejména aplastické (SAA). Současně by umožňovala sledování progrese MDS.


[…]


Maes et al [147], kteří detekovali fúzní gen NPM/ALK ve 20 z 31 lymfoidních tkání ve
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velice nízkých hodnotách. Molekulu CD30 jsme detekovali jak ve vzorcích KD, PK, tak ve

vzorcích reaktivních uzlin. Pro detekci MRN jsme tedy určili fyziologickou expresi

molekuly CD30 v rozmezí hodnot od 0 - 90 kopií.

Otázka sledování infiltrace KD lymfomovými buňkami a kinetika jejich nárůstu případně

úbytku během terapie, po léčbě a v době klinické remise onemocnění je diskutabilní

z hlediska predikce relpapsu onemocnění. V našem souboru pacientů jsme detekovali

signifikantní zvýšení exprese fúzního genu NPM/ALK ve vzorcích KD předcházející

a/nebo doprovázející relaps onemocnění u pěti z devíti uzlinových relapsů. U jednoho

pacienta jsme měli k dispozici pouze vzorek KD z relapsu onemocnění, ve kterém jsme

detekovali vysokou hladinu exprese fúzního genu NPM/ALK. Ve zbylých 3 případech

relapsu onemocnění jsme detekovali snížení hladiny exprese fúzního genu v KD, avšak

v jednom případě jsme neměli k dispozici vzorky v dlouhém období před relapsem

onemocnění (154 dní) a měli jsme k dispozici pouze odběr KD v době diagnózy lymfomu,

kde byla detekována vysoká hladina fúzního genu; ve druhém případě šlo o odběr KD u

pacienta, který prodělal relaps onemocnění v kůži a ve třetím případě pacient prodělal

relaps onemocnění +58 dní po TKD. Pro sledování predikce relapsu pomocí detekce

exprese fúzního genu NPM/ALK v KD je třeba ještě další sledování a rozšíření souboru

pacientů s ALCL. Využití kvantitativní detekce exprese molekuly CD30 ke sledování

MRN u pacientů s ALCL se jeví jako nevhodné neboť pouze 2 relapsy byly doprovázeny

zvýšením exprese molekuly CD30 nad fyziologickou hodnotu detekovanou ve zdravých

KD a PK.
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6 Závěr

Naše současná studie přispěla k vyjasnění některých kontroverzí ohledně diagnostického a

prognostického významu exprese genu WT1. Ukazuje se, že v diagnostice dětských

malignit má jen omezenou roli, s výjimkou AML. Úkolem prospektivní mezinárodní studie

je nyní tuto roli u dětských AML ověřit.

V případě pacientů s ALCL šlo o první publikovanou studii detekce reziduální nemoci u

pacientů s lymfomy.

Na Obrázku č. 14 je souhrnně uvedena hladina exprese genu WT1 u jednotlivých

vyšetřovaných dětských pacientů s hematologickými onemocněními.

Obrázek č. 14. Hodnoty hladin exprese genu WT1 u jednotlivých typů hematologických
onemocnění dětského věku.
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7 Seznam použitých zkratek

3-FC tříbarevná průtoková cytometrie
ABL "Abelson murine leukemia viral oncogene homolog 1"
AF4 ALL-1 Fused Gene from Chromosome 4
ALCL anaplastický velkobuněčný lymfom
ALK anaplastic lymphoma kinase
ALL akutní lymfoblastická leukémie
AML akutní myeloidní leukémie
AML1 “acute myeloid leukemia 1 gene”
AML1 gen "acute myeloid leukemia 1"
bcl 2 “B cell lekaemia 2 gene”
BCR "breakpoin cluster region"
bp páry bazí
BSA bovinní sérový albumin
CBF β “core binding factor β gene”
CD „cluster of differentiation“
cDNA komplementární DNA
CLL chronická lymfatická leukémie
CMML chronická myelomonocytární leukémie
CMV cytomegalovirus
c-myc “cell - myelocytomatosis gene”
CSF1 “colony stimulation factor 1 gene”
Da Dalton
DNA deoxyribonukleová kyselina
DNA deoxyribonukleová kyselina
dNTP prekurzory - deoxyribonukleotid trifosfáty
E2A „Transcription Factor E2a Gene“
EBV "Epstein-Barr virus"
ETO “eight twenty - one gene”
FAB French – American – British
HCL leukémie z vlasatých buněk
HHV-6 "Human Herpes virus 6"
JMML juvenilní myelomonocytární leukémie
KTS sekvence tří aminokyselin lyzin-treonin-serin
MDS myelodysplastický syndrom
MLL mixed lineage leukemia
MMLV "Moloney Murine Leukemia Virus"
MRN minimální reziduální nemoc
mRNA mediátorová RNA
MYH11 „smooth muscle myosin heavy chain 11 gene“
NHL non-Hodgkinův lymfom
NPM gen pro nukleofosmin
PBX1 „Pre-B-Cell Leukemia Transcription Factor 1 Gene“
PCR polymerázová řetězová reakce
PDGF-A “plateled-derived growth factor-A gene”
PML “promyelocytic leukemia gene”
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PRAME preferentially expressed antigen of melanoma
RA refrakterní anémie
RAEB refrakterní anémie s excesem blastů
RAEBt refrakterní anémie s excesem blastů v transformaci
RARα alfa receptor kyseliny retinové
RAS Refrakterní anémie s prstenčitými sideroblasty
RNA ribonukleová kyselina
RQ-RT-PCR reverzně transkriptázová polymerázová řetězová reakce v reálném čase
rRNA ribozomální RNA
SAA aplastická anémie
SIL „Stem Cell Leukemia Interrupting Locus Gene
TAL1 „“T-Cell Acute Lymphoblastic Leukemia 1 gene“
TEL „Translocation-ETS-Leukaemia“
TGFb-1 "transforming growth faktor beta - 1
TKD transplanatce kostní dřeně
TNFR tumor necrosis factor receptor
WT Wilmsův tumor
WT1 „Wilms tumor 1 gene“
β-2 M beta-2 mikroglobulinový gen
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