Oponentský posudek na doktorskou disertační práci RNDr. Markéty Kalinové.

Název práce: Kvantitativní detekce exprese genu WT1: prognostický význam a sledování reziduální nemoci u dětských hematologických onemocnění.

Předkládaná disertační práce RNDr. Markéty Kalinové se zabývá diagnostickým a prognostickým významem hladiny exprese genu WT1 a možnostmi jejího využití při sledování minimální reziduální nemoci (MRN) a predikci relapsu u dětí s různými typy hematologických malignit.

Zvolené téma je v současné době velmi aktuální. I přesto, že v posledních letech došlo ke značnému pokroku v léčbě dětských hematologických onemocnění, stále zůstává řada pacientů, kteří nereagují na léčbu stávajícími léčebnými protokoly nebo u nich dochází k časným či pozdním relapsům onemocnění. Proto je nutné hledat nové ukazatele, které by umožnily identifikovat pacienty s vysokým rizikem relapsu a přispěly tak ke stratifikaci jejich léčby. Podle některých autorů by takovým ukazatelem u různých typů nádorových onemocnění mohla být aberantní exprese genu WT1, jiné práce naopak její prognostický význam nepotvrdily. Již dříve bylo prokázáno, že významným nezávislým prognostickým ukazatelem u dětských leukémií je hladina reziduálních leukemických buněk po indukční terapii. Sledování kinetiky MRN v různých časových intervalech má proto teoretický i praktický význam. Umožňuje posoudit nejen infiltraci kostní dřene a periferní krve nádorovými buňkami, ale i monitorovat účinky léčby a určit remisi či nastupující relaps onemocnění. Předkládaná disertační práce si klade za cíl sledování exprese genu WT1 při diagnóze a v průběhu léčby u dětských pacientů s vybranými hematologickými onemocněními, srovnání hladin exprese WT1 genu v průběhu terapie s výsledky sledování MRN metodou průtokové cytometrie a sledování exprese WT1 a jeho význam v buňkách zdravých osob a v regenerující se kostní dřeni u pacientů po léčbě TEL/AML1+ ALL. Velmi důležitou součástí disertační práce je zavedení a standardizace metodiky sledování exprese WT1 v rámci mezinárodní studie.

V první části práce, která představuje **úvod** do problematiky, autorka na základě literárních údajů shrnuje současné poznatky o genu WT1 a potenciálním významu hladiny jeho exprese jako nádorového markeru. Samostatné kapitoly jsou věnovány jednotlivým vybraným typům hematologických onemocnění dětského věku, tj. akutní lymfoblastické leukémii (ALL), myelodysplastickému syndromu (MDS), aplastické anémii (SAA), akutní myeloidní leukémii (AML) a anaplastickému velkobuněčnému lymfomu (ALCL). Na straně 22 jsou jasně formulovány **cíle** disertační práce. V další části jsou podrobně popsány principy **metod** a postupů použitých ve studii. Metoda kvantitativní PCR, na které je práce založena představuje moderní přístup ke sledování genetických aberací v nádorových buňkách a je ve světě široce využívána v diagnostice různých typů nádorových onemocnění. Jako biologický **materiál** pro molekulárně-genetickou analýzu byly v práci použity vzorky aspirátů kostní dřene, periferní krve a pupečnickové krve.

V kapitole **Výsledky** autorka na 22 stranách podrobně informuje o zjištěných hladinách exprese WT1 genu u kontrolních vzorků a u jednotlivých skupin nemocných v době stanovení diagnózy a v průběhu léčby chemoterapií či po transplantaci hematopoetických kmenových buněk. Výsledky jsou doloženy publikacemi v renomovaných odborných časopisech, které jsou k disertaci přiloženy. Přestože výsledky studie ukazují, že hladina exprese genu WT1 má v diagnostice většiny sledovaných souborů nemocných omezený nebo diskutabilní význam,

podařilo se autorce vyjasnit řadu sporných otázek spojených s touto problematikou. Výjimku tvoří skupina dětských pacientů s AML (kromě subtypu M3), kde dosažené výsledky svědčí pro signifikantně horší prognózu u dětí, kteří při diagnóze AML exprimovali gen WT1 ve vysokých hladinách. Proto je velmi důležitá probíhající prospektivní mezinárodní studie, na které se autorka významně podílí a která má za úkol ověřit skutečný diagnostický a prognostický význam aberantní exprese genu WT1 u větší skupiny dětských AML. V případě sledování MRN u pacientů s ALCL se jedná o první významnou studii zaměřenou na detekci MRN u pacientů s tímto typem onemocnění.

K disertační práci mám jeden dotaz:

Z pohledu cytogenetika by mě zajímalo, zda jste porovnávali hladinu exprese WT1 genu v době stanovení diagnózy s karyotypem nemocných zjištěným na základě konvenční a molekulárně cytogenetické analýzy nebo jen na základě specifických fúzních genů detekovaných metodou RT-PCR. Je známo, že kromě známých specifických aberací může v leukemických buňkách vznikat i řada dalších chromosomových přestaveb, které rovněž ovlivňují prognózu nemocných. Plánujete případně něco podobného do budoucna (třeba i v rámci výše jmenované mezinárodní studie u AML)?

Disertační práce je po odborné i formální stránce velmi dobře promyšlená a pečlivě a přehledně zpracovaná. Má 46 stran textu a je doložena 147 citacemi použité literatury. Rovněž je doplněna ilustrativními obrázky, tabulkami a grafy a seznamem použitých zkratk. Nedílnou součástí disertační práce jsou odborné publikace, dokumentující a shrnující a dosažené výsledky. Jedná se celkem o 5 prací, které se zabývají sledováním exprese WT1 genu u dětských hematologických onemocnění. Tři z těchto prací vyšly nebo byly přijaty do tisku v odborných časopisech s IF, jedna byla odeslána do časopisu *British Journal of Hematology* a jedna byla publikována v recenzovaném odborném časopise vydávaném v ČR. RNDr. Kalinová je autorkou dvou těchto prací (1x Transfuze a hematologie dnes, 1x práce přijatá do *Leukemia Research*) a spoluautorkou dalších tří. Kromě toho je disertační práce doplněna přehledem další publikační činnosti autorky. RNDr. Kalinová je první autorkou (3x) nebo spoluautorkou (15x) celkem osmnácti odborných článků, které byly vydány nebo přijaty do tisku v prestižních zahraničních časopisech s IF (13x) nebo v recenzovaných časopisech vydávaných v ČR (5x). Kromě toho byla RNDr. Kalinová autorkou nebo spoluautorkou posterů presentovaných na zahraničních vědeckých konferencích (13x abstrakt v časopisech s IF – 3x autorka a 10x spoluautorka) a dále autorkou (10x) nebo spoluautorkou (1x) odborných přednášek (9x v ČR, 2x v zahraničí).

Disertační práce má vynikající úroveň, výsledky studie jsou dobře zdokumentovány. Zvolené téma je velmi aktuální s možností okamžité aplikace do klinické praxe. Použité metodiky jsou moderní a tematicky práce navazuje na současné výsledky zahraničních studií. Rovněž vysoká publikační aktivita RNDr. Kalinové prokazuje, že autorka má tvůrčí schopnosti a splňuje všechny předpoklady pro samostatnou vědeckou práci.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji postoupení práce k obhajobě před komisí a v případě, že bude úspěšně obhájena, doporučuji RNDr. Markétě Kalinové udělit akademický titul Ph.D. podle paragrafu 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

RNDr. Zuzana Zemanová, CSc.
Centrum nádorové cytogenetiky
Ústav klinické biochemie a laboratorní diagnostiky
Všeobecná fakultní nemocnice a 1.LF UK
U nemocnice 2, 128 08 Praha 2